Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

37 Hęc prohibet legere gentilia metra sacrarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. IV. ¶ Qui scripturas sacras male intelligit, vel facilius sapientia abstrusa, vana mebitur & sicker.

Item lib. 9. ad cap. 2. Epist. 1.

Vino inebriantur, quando scripturas sanctas male intelligunt; atque perverunt: sicker, quando faculari abutuntur sapientia & dialecticorum tenditculis, quæ non est, umbra quedam, & imagines, quæ cito pereunt, atque solvuntur. *Idem b.* ¶ Secundum tropologiam plenodopterias eos debemus accipere, qui alteri scripturarum verba accipiunt, quæ spiritus sanctus sonat, & divinos eos, qui conjectura mentis suæ, incerta futuron, quæ veniunt promuntur, ab aliis divinorum auctoritate verborum. *Idem c.* ¶ Quicunque scripturas non ita intelligit, ut rei veritas habeat, utram acerbam comediat.

C. V. ¶ Reprehenduntur Episcopi, qui filios suis facularibus erudiant & turba.

Item lib. 3. ad cap. 4. Epist. ad Ephes.

Legeant d' Epis op. atque presbyteri, qui filios suos facultatibus literis erudunt, & faciunt illos comedias legere & minorum turpitera scripta cantare, de ecclieaficiis fortiorum sumptibus eruditos. Et quod in corbonam pro peccato virgo, vel vidua, vel rotam substantiam suam effundens quilibet panper obtulerat, hoc in Calendariam strenam, & saturninalium sportulam, & minervale munus grammaticus, & orator, aut in sumptu domesticis, templi spises, aut in fordia forte convertit. Heli & sacerdos ipse sanctus fuit: sed quia filii suos non erudit in omni disciplina & correctione, supinus cecidit, & mortuus est.

C. VI. P A L E A.

[Item ex responsione Hadriani & Pape ad Corin. cap. 49.]

OMNEM f vim venenorum & fuorum in dialecticis disputationis confutantur haeretici, quæ philosophorum sententia, definitio non astruit vim habere, testudostruendi. Sed non in dialectica complacuit Deo salvum facere populum suum. Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.

A. ¶ Hadriani] Haec sepius antea tribuebat Urbanus. Sed etiam scripto Hadriani, de originebus ad Carolum Magnum, c. 49. & inde emendatissimis. Eadem vero habentur epist. B. Ambrosius lib. 1. de fide ad Gratianum Imper. cap. 3.

C. VII. ¶ B. Hieronymus ab Angelo verbatur, quæ Ciceronis libros legebat.

Item Rabanus de prefaciis Ecclieaficiis.

Legimus b de beato Hieronymo, quod cum libros legeret Ciceronis, ab Angelo est correptus, eo quod vir Christianus, paganorum fragmentis intendebat.

Hinc etiam filius illi prodigii in Evangelio i reprobatur; qui de filiis, quæ pars manducabant, ventrem suum replere capiebat. ¶ Hinc etiam Origenes i cimphis & ratis, quibus Egyptii sunt percussi, vanam dialecticorum garrulitatem, & sophistica argumenta intelligi. Ex quibus omnibus colligitur, quod non est ab ecclieaficiis facultatibus literarum querenda peritia. Sed contra legem, quod Moses k & Daniel l omni scientia Egyptianorum & Chaldeorum eruditis fuerunt. Legitur in etiam, quod praecepit Do-

a Exod. 17. b al. denieris. c Anselm. lib. 7. cap. 202. Barci. lib. 1. c. 31. Ivo part. 4. cap. 160. & part. 5. cap. 197. Pam. lib. 2. cap. 150. Polyc. lib. 2. n. 7. d Ivo part. 4. c. 162. Pam. lib. 2. cap. 131. e al. tenere in manus. f Ephes. 4. g al. absit quoddam immos demergit. h al. tantam.

E 3

minus filii Israël, ut expolarent *L*eptis auro & argento, morales instruunt, ut fr̄s auro sapientia, fr̄e argento eloquentia apud priores inventoremus, in uero salutisera traditionis veteram. ¶ In Levitico a etiam primis & melius, id est, dulcedum humana eloquentia, Domini submersa offere. ¶ Magis b̄ quod tria numeri obliterant Dominum, in quibus nonnulli tri pars philosophia volunt intelligi. Deniq; ut in explicatione *P*lautori & *C*assiodori solitare omni filiorum rhetorica eloquentia, omni media pietatis locutionis, qualiter varietas deinceps pronuntiatione a divino Scriptori sumpta exordium. ¶ *Hinc & Ambrosius* afferunt quoddam *C*alixtogrammum. [Omnis ratio scientia sapientia, vel terrena creatura, in eo est, qui est caput eorum & auctor: ut qui hinc uox, nihil ultra querat, quis hic est psephista & sapientia; quidquid alibi queratur, hic profecte invenitur. In Danieli & Salomonis offendit infidelibus se omnis audirent sapientia. Quid infideles non putant, quia non legunt in Evangelio, & Prophetis Africis, Geometris, & alia iustificandi: quae ideo desiderant sunt & nesciis, quia nihil valent, ad faciem, sed non super altare impiorum. Ubi in globo ordinaria incepit gentilis eloquentia, ab Iohes autem paginorum doctrina, cuius premisa ad imitationem B. Apostoli Pauli postum Deo afficitur.]

3. ¶ *[Cassiodorus]* In prologe *P*lautori, c. 15: & sequentia multa uerbi Cassiodorus divinitus Scriptura eloquentiam explicat, & commendat: Sed quod affect in principio explanationis *P*lat. 6, valde redenter hic, qui nesciis referuntur, contentus.

4. ¶ *[Ambrosius]* Ex B. Ambro. principiis explicatione c. 2. apud ad *C*alixtus formatione collecta sua referuntur, in globo ordinaria, & ab Anselmo ad idem caput fraudulan, capite. *Anselmi* verbi, *Gratian* verbi magnopere *pro* familia.

C. VIII. ¶ Non prohibentur cloria facultates litterarum legere. Hinc etiam *Beda* lib. 2. *Rerum*, c. 9. in *Samuelis* alterior expostionem.

Tribat et acumen legentium & deficer cogit, qui eos a legendis facultariis litteris omnimodo affiat prohibendos, in quibus dicitur quia inventa sunt: uita, quia sua fumere lecer. Alioquin nec Moyses & Daniel sapientia, vel litteris Aegyptiorum patenter erudit, quorum tamen superstitio simul & delicia horrendant. Necipse magister gentium aliquor versus poetarum suis vel scriptis indifferet, vel dictis.

2. pars. *C*on ergo logi prohibentur que tam rationabiliter legendi probantur? Sed facultates litteris quodammodo legant ad voluntatem poetarum significationis, & verborum oratione delectari: quidam vero ad traditionem eas adducunt, ut error gentilium legendi deficiantur, & nesciis, quae in eis uenerint, ad ultimam sfera eruditissimi deinceps convertantur. Tali fundatissimas facultates litteras adducunt. Unde B. c. *Gregorius* quando Episcopus quoniam reprehendit, quia ex didicentes, sed quia contra episcopale officium pro letatione Evangelica, Grammaticam populo exponebat.

C. IX. ¶ Seculares littera legenda sunt, ne ignorarentur.

Hancetiam Ambrosius scribit super *Lucas* in explanationes proximam.

a. *Levit.* b. *Man.* c. *Rab*. ad hunc locum *Matt.* c. *Iso* p. 4. 15. p. 4. 15. p. 4. 15. d. *ad quibus ubilibus inventa nesciis.* e. *Iso* p. 4. 15. f. *ad quibus ubilibus inventa nesciis.* g. *Iso* p. 4. 15. h. *Iso* p. 4. 15. i. *Iso* p. 4. 15. j. *Iso* p. 4. 15. k. *Iso* p. 4. 15. l. *Iso* p. 4. 15. m. *Iso* p. 4. 15. n. *Iso* p. 4. 15. o. *Iso* p. 4. 15. p. *Iso* p. 4. 15. q. *Iso* p. 4. 15. r. *Iso* p. 4. 15. s. *Iso* p. 4. 15. t. *Iso* p. 4. 15. u. *Iso* p. 4. 15. v. *Iso* p. 4. 15. w. *Iso* p. 4. 15. x. *Iso* p. 4. 15. y. *Iso* p. 4. 15. z. *Iso* p. 4. 15.

L egimus a aliqua, nec negligantur i. legimus, ne dicimus.

1. ¶ *Negligantur*] Sic etiam in *Pannormia*, sed in originali.

¶ in uno Gratiani manus, ne legantur. Illi enim agere debet.

C. X. ¶ *Grammatica* legenda est, ut per eam facere Scriptura intellegantur.

Item: Hieronymus ad *cato* apollo ad *Titum*.

S. I. b. quis artem grammaticam noviter, vel dialecticam, ut rationem recte loquendi habeat, & inter falsa & vera dijudicet, non improbus. ¶ *Geometria* quoque, & *Aritmetica*, & *Musicæ* habent in sua scientia veritatem: sed non est scientia illa, scientia pietatis. Scientia pietatis est, non legem, intelligent prophetas, Evangelio credere. Apollitos non ignorare. ¶ *Grammaticorum* autem e doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores iusus assumpta.